



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月4日

上場会社名 図書印刷株式会社 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 7913 URL <http://www.tosho.co.jp>  
 代表者 代表取締役社長 沖津 仁彦  
 問合せ先責任者 常務取締役経理本部長 近江屋 喬 TEL (03)3473-7330

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |     | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期(当期)純利益 |       |
|-------------|--------|-----|-------|-------|-------|-------|------------|-------|
|             | 百万円    | %   | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円        | %     |
| 20年3月期第3四半期 | 48,704 | 3.2 | 1,143 | △22.4 | 1,306 | △16.0 | 682        | △20.5 |
| 19年3月期第3四半期 | 47,197 | 0.8 | 1,473 | △34.4 | 1,555 | △33.0 | 858        | △34.5 |
| (参考)19年3月期  | 63,384 |     | 2,186 |       | 1,887 |       | 914        |       |

|             | 1株当たり四半期<br>(当期)純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期<br>(当期)純利益 |
|-------------|---------------------|--------------------------------|
|             | 円 銭                 | 円 銭                            |
| 20年3月期第3四半期 | 8.71                | —                              |
| 19年3月期第3四半期 | 13.25               | —                              |
| (参考)19年3月期  | 14.13               | —                              |

## (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 20年3月期第3四半期 | 67,979 | 39,090 | 57.5   | 454.75   |
| 19年3月期第3四半期 | 60,911 | 31,664 | 51.9   | 488.67   |
| (参考)19年3月期  | 61,407 | 31,664 | 51.5   | 488.71   |

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|             | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|             | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 20年3月期第3四半期 | 2,399                | △2,068               | 3,429                | 10,173            |
| 19年3月期第3四半期 | 2,896                | △2,484               | △1,536               | 4,650             |
| (参考)19年3月期  | 4,304                | △3,210               | △1,540               | 5,327             |

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

業績予想は平成19年11月6日公表時から変更していません。

|     | 売上高    |     | 営業利益  |       | 経常利益  |      | 当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |   |
|-----|--------|-----|-------|-------|-------|------|-------|-----|----------------|---|
|     | 百万円    | %   | 百万円   | %     | 百万円   | %    | 百万円   | %   | 円              | 銭 |
| 通 期 | 66,000 | 4.1 | 1,840 | △15.8 | 2,220 | 17.6 | 920   | 0.6 | 11.47          |   |

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しております。

実際の数値は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における当社グループの業績は、売上高487億4百万円(前年同期比3.2%増)、営業利益11億43百万円(前年同期比22.4%減)、経常利益13億6百万円(前年同期比16.0%減)、四半期純利益6億82百万円(前年同期比20.5%減)となりました。

部門別の売上状況は、以下のとおりであります。

(出版印刷部門)

出版印刷部門では、株式会社トッパングラフィック王子との合併効果により雑誌が増加し、売上高は350億88百万円(前年同期比5.6%増)となりました。

(商業印刷部門)

商業印刷部門では、POPが増加したものの、カタログ・パンフレット、リーフレット・チラシが減少し、売上高は136億15百万円(前年同期比2.5%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ65億72百万円増加し、679億79百万円となりました。これは主に有価証券及び有形固定資産の増加によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ8億53百万円減少し、288億88百万円となりました。これは主に未払法人税等の減少によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ74億26百万円増加し、390億90百万円となりました。これは主に合併による資本剰余金の増加及び新株式の発行による資本金、資本剰余金の増加によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末における「現金及び現金同等物」は、前連結会計年度末に比べ48億45百万円増加し、101億73百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は以下のとおりであります。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

営業活動の結果増加した資金は、23億99百万円となりました。これは、税金等調整前四半期純利益12億54百万円に加え、減価償却費の計上20億78百万円、売上債権の減少8億89百万円、法人税等の支払11億93百万円等によるものであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

投資活動の結果使用した資金は、20億68百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得19億58百万円によるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

財務活動の結果増加した資金は、34億29百万円となりました。これは主に第三者割当増資による新株式の発行による収入39億99百万円及び配当金の支払5億57百万円によるものであります。

3. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

| 科 目           | 前年同四半期末<br>(平成19年3月期<br>第3四半期末) | 当四半期末<br>(平成20年3月期<br>第3四半期末) | 増 減   |       | (参 考) 前期末<br>(平成19年3月期末) |
|---------------|---------------------------------|-------------------------------|-------|-------|--------------------------|
|               | 金額                              | 金額                            | 金額    | 増減率   | 金額                       |
| (資産の部)        |                                 |                               |       |       |                          |
| I 流動資産        |                                 |                               |       |       |                          |
| 1. 現金及び預金     | 1,244                           | 2,766                         | 1,521 |       | 1,921                    |
| 2. 受取手形及び売掛金  | 21,180                          | 20,326                        | △853  |       | 21,201                   |
| 3. 有価証券       | 3,410                           | 7,406                         | 3,996 |       | 3,411                    |
| 4. たな卸資産      | 1,248                           | 1,939                         | 690   |       | 1,310                    |
| 5. 繰延税金資産     | 167                             | 197                           | 30    |       | 484                      |
| 6. その他        | 240                             | 262                           | 22    |       | 455                      |
| 貸倒引当金         | △102                            | △149                          | △46   |       | △146                     |
| 流動資産合計        | 27,388                          | 32,749                        | 5,361 | 19.6  | 28,638                   |
| II 固定資産       |                                 |                               |       |       |                          |
| 1. 有形固定資産     |                                 |                               |       |       |                          |
| (1) 建物及び構築物   | 9,856                           | 10,393                        | 536   |       | 9,691                    |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 7,562                           | 7,666                         | 103   |       | 7,272                    |
| (3) 工具器具備品    | 485                             | 413                           | △71   |       | 458                      |
| (4) 土地        | 9,547                           | 9,548                         | 0     |       | 9,547                    |
| (5) 建設仮勘定     | 22                              | 453                           | 430   |       | 50                       |
| 有形固定資産合計      | 27,475                          | 28,475                        | 1,000 | 3.6   | 27,020                   |
| 2. 無形固定資産     |                                 |                               |       |       |                          |
| (1) のれん       | —                               | 733                           | 733   |       | —                        |
| (2) その他       | 364                             | 394                           | 30    |       | 364                      |
| 無形固定資産合計      | 364                             | 1,128                         | 764   | 209.6 | 364                      |
| 3. 投資その他の資産   |                                 |                               |       |       |                          |
| (1) 投資有価証券    | 3,239                           | 3,079                         | △159  |       | 3,136                    |
| (2) 繰延税金資産    | 1,540                           | 1,626                         | 86    |       | 1,379                    |
| (3) その他       | 1,122                           | 1,484                         | 361   |       | 1,288                    |
| 貸倒引当金         | △219                            | △565                          | △346  |       | △421                     |
| 投資その他の資産合計    | 5,683                           | 5,625                         | △57   | △1.0  | 5,383                    |
| 固定資産合計        | 33,522                          | 35,229                        | 1,706 | 5.1   | 32,768                   |
| 資産合計          | 60,911                          | 67,979                        | 7,068 | 11.6  | 61,407                   |

(単位：百万円、%)

| 科 目                 | 前年同四半期末<br>(平成19年3月期<br>第3四半期末) | 当四半期末<br>(平成20年3月期<br>第3四半期末) | 増 減   |       | (参 考) 前期末<br>(平成19年3月期末) |
|---------------------|---------------------------------|-------------------------------|-------|-------|--------------------------|
|                     | 金額                              | 金額                            | 金額    | 増減率   | 金額                       |
| (負債の部)              |                                 |                               |       |       |                          |
| I 流動負債              |                                 |                               |       |       |                          |
| 1. 支払手形及び買掛金        | 16,762                          | 16,207                        | △ 554 |       | 16,462                   |
| 2. 短期借入金            | —                               | 504                           | 504   |       | —                        |
| 3. 関係会社短期借入金        | 2,500                           | 2,500                         | —     |       | 2,500                    |
| 4. 未払法人税等           | 131                             | —                             | △ 131 |       | 998                      |
| 5. 未払消費税等           | 176                             | 320                           | 143   |       | 194                      |
| 6. 賞与引当金            | 227                             | 241                           | 14    |       | 680                      |
| 7. 役員賞与引当金          | 52                              | 53                            | 1     |       | 72                       |
| 8. 設備関係支払手形         | 1,391                           | 767                           | △ 623 |       | 1,073                    |
| 9. その他              | 2,858                           | 2,878                         | 20    |       | 2,277                    |
| 流動負債合計              | 24,100                          | 23,473                        | △ 626 | △2.6  | 24,257                   |
| II 固定負債             |                                 |                               |       |       |                          |
| 1. 長期借入金            | 800                             | 800                           | —     |       | 800                      |
| 2. 退職給付引当金          | 3,766                           | 4,303                         | 536   |       | 3,699                    |
| 3. 役員退職慰労引当金        | 229                             | 311                           | 82    |       | 240                      |
| 4. その他              | 350                             | —                             | △ 350 |       | 744                      |
| 固定負債合計              | 5,146                           | 5,414                         | 268   | 5.2   | 5,484                    |
| 負債合計                | 29,246                          | 28,888                        | △ 357 | △1.2  | 29,742                   |
| (純資産の部)             |                                 |                               |       |       |                          |
| I 株主資本              |                                 |                               |       |       |                          |
| 1. 資本金              | 11,898                          | 13,898                        | 1,999 | 16.8  | 11,898                   |
| 2. 資本剰余金            | 10,992                          | 16,491                        | 5,498 | 50.0  | 10,992                   |
| 3. 利益剰余金            | 8,367                           | 8,549                         | 181   | 2.2   | 8,424                    |
| 4. 自己株式             | △109                            | △ 127                         | △ 17  | 16.1  | △114                     |
| 株主資本合計              | 31,149                          | 38,812                        | 7,662 | 24.6  | 31,201                   |
| II 評価・換算差額等         |                                 |                               |       |       |                          |
| 1. その他有価証券評価<br>差額金 | 490                             | 247                           | △ 242 | △49.4 | 435                      |
| 評価・換算差額等合計          | 490                             | 247                           | △ 242 | △49.4 | 435                      |
| III 少数株主持分          | 24                              | 30                            | 5     | 23.3  | 28                       |
| 純資産合計               | 31,664                          | 39,090                        | 7,426 | 23.5  | 31,664                   |
| 負債純資産合計             | 60,911                          | 67,979                        | 7,068 | 11.6  | 61,407                   |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

| 科 目                  | 前年同四半期<br>(平成19年3月期<br>第3四半期) | 当四半期<br>(平成20年3月期<br>第3四半期) | 増 減   |       | (参 考) 前期<br>(平成19年3月期) |
|----------------------|-------------------------------|-----------------------------|-------|-------|------------------------|
|                      | 金額                            | 金額                          | 金額    | 増減率   | 金額                     |
| I 売上高                | 47,197                        | 48,704                      | 1,506 | 3.2   | 63,384                 |
| II 売上原価              | 40,114                        | 41,703                      | 1,589 | 4.0   | 53,546                 |
| 売上総利益                | 7,083                         | 7,000                       | △82   | △1.2  | 9,838                  |
| III 販売費及び一般管理費       | 5,609                         | 5,856                       | 247   | 4.4   | 7,652                  |
| 営業利益                 | 1,473                         | 1,143                       | △330  | △22.4 | 2,186                  |
| IV 営業外収益             |                               |                             |       |       |                        |
| 1. 受取利息及び配当金         | 65                            | 275                         | 210   |       | 70                     |
| 2. その他               | 39                            | 44                          | 5     |       | 62                     |
| 営業外収益合計              | 104                           | 320                         | 215   | 206.6 | 132                    |
| V 営業外費用              |                               |                             |       |       |                        |
| 1. 支払利息              | 20                            | 31                          | 10    |       | 28                     |
| 2. 持分法による投資損失        | —                             | 100                         | 100   |       | 399                    |
| 3. その他               | 1                             | 25                          | 23    |       | 2                      |
| 営業外費用合計              | 22                            | 157                         | 135   | 599.6 | 430                    |
| 経常利益                 | 1,555                         | 1,306                       | △249  | △16.0 | 1,887                  |
| VI 特別利益              |                               |                             |       |       |                        |
| 1. 固定資産売却益           | 0                             | 0                           | 0     |       | 0                      |
| 2. 投資有価証券売却益         | —                             | —                           | —     |       | 521                    |
| 3. 貸倒引当金戻入益          | 16                            | —                           | △16   |       | —                      |
| 特別利益合計               | 16                            | 0                           | △15   | △95.7 | 521                    |
| VII 特別損失             |                               |                             |       |       |                        |
| 1. 固定資産売却除却損         | 38                            | 36                          | △2    |       | 61                     |
| 2. 会員権等売却損           | —                             | 16                          | 16    |       | —                      |
| 3. 会員権等償還損           | —                             | —                           | —     |       | 7                      |
| 特別損失合計               | 38                            | 52                          | 14    | 37.2  | 68                     |
| 税金等調整前<br>四半期(当期)純利益 | 1,533                         | 1,254                       | △279  | △18.2 | 2,341                  |
| 法人税、住民税及び<br>事業税     | 334                           | 169                         | △165  |       | 1,200                  |
| 法人税等調整額              | 335                           | 400                         | 64    |       | 216                    |
| 少数株主利益               | 5                             | 2                           | △2    |       | 8                      |
| 四半期(当期)純利益           | 858                           | 682                         | △175  | △20.5 | 914                    |

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

|                             | 株主資本   |        |       |      |        |
|-----------------------------|--------|--------|-------|------|--------|
|                             | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成19年3月31日残高(百万円)           | 11,898 | 10,992 | 8,424 | △114 | 31,201 |
| 当四半期中の変動額                   |        |        |       |      |        |
| 新株の発行                       | 1,999  | 5,498  |       |      | 7,498  |
| 剰余金の配当                      |        |        | △556  |      | △556   |
| 四半期純利益                      |        |        | 682   |      | 682    |
| 自己株式の取得                     |        |        |       | △12  | △12    |
| 株主資本以外の項目の<br>当四半期中の変動額(純額) |        |        |       |      |        |
| 当四半期中の変動額合計(百万円)            | 1,999  | 5,498  | 125   | △12  | 7,611  |
| 平成19年12月31日残高(百万円)          | 13,898 | 16,491 | 8,549 | △127 | 38,812 |

|                             | 評価・換算差額等             | 少数株主<br>持分 | 純資産合計  |
|-----------------------------|----------------------|------------|--------|
|                             | その他<br>有価証券<br>評価差額金 |            |        |
| 平成19年3月31日残高(百万円)           | 435                  | 28         | 31,664 |
| 当四半期中の変動額                   |                      |            |        |
| 新株の発行                       |                      |            | 7,498  |
| 剰余金の配当                      |                      |            | △556   |
| 四半期純利益                      |                      |            | 682    |
| 自己株式の取得                     |                      |            | △12    |
| 株主資本以外の項目の<br>当四半期中の変動額(純額) | △187                 | 2          | △185   |
| 当四半期中の変動額合計(百万円)            | △187                 | 2          | 7,426  |
| 平成19年12月31日残高(百万円)          | 247                  | 30         | 39,090 |

前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

|                               | 株主資本   |        |       |       |        |
|-------------------------------|--------|--------|-------|-------|--------|
|                               | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金 | 自己株式  | 株主資本合計 |
| 平成18年3月31日残高(百万円)             | 11,898 | 10,992 | 8,085 | △ 93  | 30,884 |
| 連結会計年度中の変動額                   |        |        |       |       |        |
| 剰余金の配当(注)                     |        |        | △ 518 |       | △ 518  |
| 利益処分による取締役賞与                  |        |        | △ 57  |       | △ 57   |
| 当期純利益                         |        |        | 914   |       | 914    |
| 自己株式の取得                       |        |        |       | △21   | △ 21   |
| 株主資本以外の項目の<br>連結会計年度中の変動額(純額) |        |        |       |       |        |
| 連結会計年度中の変動額合計<br>(百万円)        | —      | —      | 338   | △ 21  | 317    |
| 平成19年3月31日残高(百万円)             | 11,898 | 10,992 | 8,424 | △ 114 | 31,201 |

|                               | 評価・換算差額等             | 少数株主<br>持分 | 純資産合計  |
|-------------------------------|----------------------|------------|--------|
|                               | その他<br>有価証券<br>評価差額金 |            |        |
| 平成18年3月31日残高(百万円)             | 684                  | 20         | 31,589 |
| 連結会計年度中の変動額                   |                      |            |        |
| 剰余金の配当(注)                     |                      |            | △ 518  |
| 利益処分による取締役賞与                  |                      |            | △ 57   |
| 当期純利益                         |                      |            | 914    |
| 自己株式の取得                       |                      |            | △ 21   |
| 株主資本以外の項目の<br>連結会計年度中の変動額(純額) | △ 249                | 8          | △ 241  |
| 連結会計年度中の変動額合計<br>(百万円)        | △ 249                | 8          | 75     |
| 平成19年3月31日残高(百万円)             | 435                  | 28         | 31,664 |

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目259百万円を含んでおります。



(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| 区分                                   | 前年同四半期<br>(平成19年3月期第3四半期) | 当四半期<br>(平成20年3月期第3四半期) | (参 考) 前期<br>(平成19年3月期) |
|--------------------------------------|---------------------------|-------------------------|------------------------|
|                                      | 金額                        | 金額                      | 金額                     |
| <b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>            |                           |                         |                        |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益                     | 1,533                     | 1,254                   | 2,341                  |
| 減価償却費                                | 1,894                     | 2,078                   | 2,579                  |
| のれんの償却額                              | —                         | 108                     | —                      |
| 退職給付引当金の増減額(減少は△)                    | △177                      | △243                    | △244                   |
| 前払年金費用の増減額(増加は△)                     | —                         | △5                      | —                      |
| 賞与引当金の増減額(減少は△)                      | △469                      | △518                    | △17                    |
| 貸倒引当金の増減額(減少は△)                      | △30                       | 157                     | 215                    |
| 受取利息及び受取配当金                          | △65                       | △275                    | △70                    |
| 支払利息                                 | 20                        | 31                      | 28                     |
| 有形固定資産売却除却損益                         | 38                        | 35                      | 61                     |
| 投資有価証券売却益                            | △0                        | —                       | △522                   |
| 会員権等償還損                              | —                         | —                       | 7                      |
| 会員権等売却損                              | —                         | 16                      | —                      |
| 持分法による投資損失                           | —                         | 100                     | 399                    |
| 売上債権の増減額(増加は△)                       | 804                       | 889                     | 569                    |
| たな卸資産の増減額(増加は△)                      | △119                      | △146                    | △181                   |
| 仕入債務の増減額(減少は△)                       | 262                       | △203                    | △37                    |
| その他                                  | 234                       | 65                      | 220                    |
| 小計                                   | 3,926                     | 3,343                   | 5,348                  |
| 利息及び配当金の受取額                          | 65                        | 275                     | 70                     |
| 利息の支払額                               | △20                       | △25                     | △28                    |
| 法人税等の支払額                             | △1,074                    | △1,193                  | △1,085                 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー                     | 2,896                     | 2,399                   | 4,304                  |
| <b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>           |                           |                         |                        |
| 有形固定資産の取得による支出                       | △2,347                    | △1,958                  | △3,330                 |
| 有形固定資産の売却による収入                       | 2                         | 11                      | 12                     |
| 無形固定資産の取得による支出                       | △38                       | △105                    | △67                    |
| 投資有価証券の取得による支出                       | △103                      | △255                    | △103                   |
| 投資有価証券の売却による収入                       | 3                         | —                       | 535                    |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入             | —                         | 214                     | —                      |
| 貸付による支出                              | —                         | —                       | △300                   |
| 貸付金の回収による収入                          | —                         | 27                      | 3                      |
| その他                                  | △0                        | △1                      | 40                     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー                     | △2,484                    | △2,068                  | △3,210                 |
| <b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>          |                           |                         |                        |
| 長期借入による収入                            | 800                       | —                       | 800                    |
| 長期借入金の返済による支出                        | △1,800                    | —                       | △1,800                 |
| 株式の発行による収入                           | —                         | 3,999                   | —                      |
| 自己株式の取得による支出                         | △16                       | △12                     | △21                    |
| 配当金の支払額                              | △519                      | △557                    | △518                   |
| 少数株主への配当金の支払額                        | △0                        | △0                      | △0                     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー                     | △1,536                    | 3,429                   | △1,540                 |
| <b>IV 現金及び現金同等物の増減額(減少は△)</b>        | △1,124                    | 3,759                   | △446                   |
| <b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>              | 5,774                     | 5,327                   | 5,774                  |
| <b>VI 合併に伴う現金及び現金同等物の増加額</b>         | —                         | 1,085                   | —                      |
| <b>VII 現金及び現金同等物の<br/>四半期末(期末)残高</b> | 4,650                     | 10,173                  | 5,327                  |